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摘 要 

青少幼年由於身心發展尚未成熟，容易因社會、經濟環境快速變遷

影響，且現今價值觀的改變及家庭、學校、社會各方的壓力，導致青少

幼年在生理、心理及價值判斷上產生適應不良，進而發生刑事案件。另

青少幼年為國家永續發展的命脈，若青少幼年受害則會影響其未來成就

及品質，進而影響國家興衰。故如何有效解決青少幼年犯罪及被害問題

並維護青少幼年身心正常發展，可說是政府單位需要面對之重要課題。 

     105 年臺北市青少幼年嫌疑犯人數為 5,901 人，與 104 年比較，增

加 16 人(0.27%)，其中以毒品案件占 18.45%為最多；從性別、年齡別、

教育程度別及職業別來看，分別以男性(占 83.68%)、青年(占 80.21%)、

高中(職) (占 58.91%)及學生(占 32.94%)所占比率較多；105 年臺北市青

少幼年刑案犯罪人口率為每十萬人口 922.15人，較 104年增加 15.40人，

為近五年來最高，另 101 年至 105 年臺北市青少幼年刑事案件嫌疑犯亦

以 105 年為最多。而比較六都間各項犯罪人口率，臺北市竊盜案件之犯

罪人口率為六都中排名第 4 低，詐欺案件及毒品案件之犯罪人口率皆為

六都中排名第 5 低，整體及暴力犯罪之犯罪人口率則皆為六都中最高。 

105 年臺北市青少幼年被害人人數為 4,786 人，與 104 年比較，增加

113人(2.42%)，其中以詐欺背信占22.23%為最多；從性別及年齡別來看，

分別以男性(占 55.73%)及青年(占 82.01%)所占比率較多；105 年臺北市

青少幼年刑案被害人口率為每十萬人口 747.91 人，較 104 年增加 27.90

人；另比較六都間各項被害人口率，臺北市竊盜案件及詐欺案件之被害

人口率皆為六都中排名第 4 低，而整體及暴力犯罪之被害人口率皆為六

都中排名第 5 低。 

因此，警察機關除需加強校園巡邏、強化校園通報及落實校園犯罪

預防宣導，以維護校園秩序與安全並降低青少幼年在外犯罪或被害之機

率外，亦需持續精進反詐騙及防竊宣導，以保障青少幼年財產安全。同

時賡續辦理青春專案，維護青少幼年身心發展，全力消弭犯罪、杜絕治

安死角，以期營造本市成為青少幼年健全成長之優質環境。 
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105 年臺北市青少幼年犯罪、被害概況 

 

壹、前言 

青少幼年由於身心發展尚未成熟，容易因社會、經濟環境快速變遷

影響，且現今價值觀的改變及家庭、學校、社會各方的壓力，導致青少

幼年在生理、心理及價值判斷上產生適應不良，進而發生刑事案件。另

青少幼年為國家永續發展的命脈，若青少幼年受害則會影響其未來成就

及品質，進而影響國家興衰。故如何有效解決青少幼年犯罪及被害問題

並維護青少幼年身心正常發展，可說是政府單位需要面對之重要課題。 

本文係依據民國 105 年臺北市青少幼年刑事案件進行簡要分析，並

與六都進行分析比較。另亦針對 105 年臺北市青少幼年被害情形進行概

略敘述，以期能從中得知相關訊息，進而提供防範青少幼年犯罪事件及

減少青少幼年被害人數政策之參考。 

貳、臺北市青少幼年刑案犯罪概況 

一、 青少幼年嫌疑犯主要類型 

    105 年臺北市青少幼年嫌疑犯人數為 5,901 人，與 104 年比較，增加

16 人(0.27%)，其中各類主要刑案嫌疑犯人數與增減情形如下： 

 (一)竊盜案件：主要包括重大竊盜、普通竊盜、汽車竊盜及機車竊盜等

4 種；105 年青少幼年竊盜案件嫌疑犯為 466 人，較 104 年減少 39

人(-7.72%)，其中普通竊盜 406 人(占 87.12%)為最多，機車竊盜 52

人(占 11.16%)次之。 

 (二)暴力犯罪：包括強盜、搶奪、故意殺人、擄人勒贖、重大恐嚇取財、

重傷害及強制性交等 7 種；105 年青少幼年暴力犯罪嫌疑犯為 156

人，較 104 年增加 5 人(3.31%)，其中故意殺人 70 人(占 44.87%)

為最多，其次為強制性交 44 人(占 28.21%)。 

 (三)一般傷害：105 年青少幼年一般傷害嫌疑犯為 572 人，較 104 年增
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加 75 人(15.09%)。 

 (四)違反毒品危害防制條例(以下簡稱毒品)：105 年青少幼年毒品嫌疑

犯為 1,089 人，較 104 年減少 129 人(-10.59%)。 

 (五)詐欺背信：105 年青少幼年詐欺背信嫌疑犯為 881 人，較 104 年增

加 270 人(44.19%)。 

 (六)公共危險：105 年青少幼年公共危險嫌疑犯為 802 人，較 104 年增

加 45 人(5.94%)。 

 (七)駕駛過失：105 年青少幼年駕駛過失嫌疑犯為 403 人，較 104 年增

加 32 人(8.63%)。 

    由上述案類觀察，105 年青少幼年嫌疑犯以毒品案件占全般刑案

18.45%為最多，其次依序為詐欺背信占 14.93%、公共危險占 13.59%、

一般傷害占 9.69%、竊盜案件占 7.90%、駕駛過失占 6.83%及暴力犯罪占

2.64%，以上 7 類案件合計占青少幼年全般刑案嫌疑犯之 74.03%。(詳圖

1、表 1) 

圖 1 105 年臺北市青少幼年刑案嫌疑犯結構 

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。 
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表 1 臺北市青少幼年刑案嫌疑犯案類別概況 

案類別 104 年 

  

105 年 

  105 年與 104 年比較 

結構比 

(%) 

結構比 

(%) 
增減數 

增減率 

(%) 

全般刑案     5,885  100.00      5,901  100.00  16  0.27  

竊盜案件      505  8.58       466  7.90  -39  -7.72  

 普通竊盜      448  7.61       406  6.88  -42  -9.38  

 重大竊盜 - - - - - - - 

 汽車竊盜        5  0.08         8  0.14  3  60.00  

 機車竊盜       52  0.88        52  0.88  -  0.00  

暴力犯罪      151  2.57      156  2.64  5  3.31  

 強盜       28  0.48        32  0.54  4  14.29  

 搶奪       4  0.07        3  0.05  -1  -25.00  

 故意殺人      62  1.05       70  1.19  8  12.90  

 擄人勒贖       15  0.25         4  0.07  -11  -73.33  

 重大恐嚇取財 - - - - - - - 

 重傷害 -         -         3  0.05  3  - -  

 強制性交      42  0.71       44  0.75  2  4.76  

違反毒品危害防制

條例 
    1,218  20.70      1,089  18.45  -129  -10.59  

公共危險      757  12.86       802  13.59  45  5.94  

一般恐嚇取財       45  0.76        47  0.80  2  4.44  

一般傷害      497  8.45       572  9.69  75  15.09  

詐欺      601  10.21       869  14.73  268  44.59  

背信       10  0.17        12  0.20  2  20.00  

違反槍砲彈藥刀械

管制條例 
      33  0.56        23  0.39  -10  -30.30  

駕駛過失      371  6.30       403  6.83  32  8.63  

偽造文書印文       74  1.26        77  1.30  3  4.05  

侵占       73  1.24        97  1.64  24  32.88  

毀棄損壞       76  1.29        88  1.49  12  15.79  

妨害風化       68  1.16        24  0.41  -44  -64.71  

妨害電腦使用       23  0.39        28  0.47  5  21.74  

違反著作權法       54  0.92        27  0.46  -27  -50.00  

妨害自由      219  3.72       192  3.25  -27  -12.33  

其他     1,110  18.86       929  15.74  -181  -16.31  

單位：人 

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。 
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二、 青少幼年刑案嫌疑犯特徵 

 (一)性別及年齡別 

    105 年臺北市青少幼年刑事案件嫌疑犯人數計 5,901 人，其中男性嫌

疑犯 4,938 人占 83.68%，較 104 年減少 19 人(-0.38%)，另女性嫌疑犯 963

人占 16.32%，較 104 年增加 35 人(3.77%)。 

    根據近五年臺北市青少幼年刑事案件嫌疑犯來看，皆以男性嫌疑犯

所占比率較高，均維持 8 成以上，期間各年呈現互有增減趨勢，以 104

年 4,957 人為最高。(詳表 2) 

    另從年齡別觀察，105 年臺北市青少幼年刑事案件嫌疑犯中，青年

嫌疑犯 4,733 人占 80.21%為最多，較 104 年增加 125 人(2.71%)，其次為

少年嫌疑犯 1,124 人占 19.05%，較 104 年減少 104 人(-8.47%)。 

    而近五年臺北市青少幼年刑事案件嫌疑犯皆以青年所占比率較高，

均維持 7 成以上，期間各年皆呈現上升趨勢，其中以 105 年 4,733 人為

最多，為 101 年的 1.35 倍。(詳表 2) 

表 2 臺北市青少幼年刑案嫌疑犯 – 性別、年齡別 

單位：人 

年別 
總計 兒童 (0-11 歲) 少年 (12-17 歲) 青年 (18-23 歲) 

合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 

101 年 4,978  4,098  880  46  33  13  1,438  1,253  185  3,494  2,812  682  

102 年 5,332  4,375  957  41  35  6  1,371  1,196  175  3,920  3,144  776  

103 年 5,079  4,204  875  26  21  5  1,123  991  132  3,930  3,192  738  

104 年 5,885  4,957  928  49  36  13  1,228  1,063  165  4,608  3,858  750  

105 年 5,901  4,938  963  44  35  9  1,124  960  164  4,733  3,943  790  

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。 

 (二)教育程度別 

   105 年臺北市青少幼年刑事案件嫌疑犯按教育程度分，以高中

(職)3,476 人占 58.91%為最多，其次為大專 1,395 人占 23.64%，分別較

104 年減少 9 人(-0.26%)、50 人(-3.46%)。從 105 年各教育程度嫌疑犯與

104 年比較來看，除高中(職)及大專程度以外，其餘教育程度皆為增加或
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不變。 

    另依據近五年青少幼年刑事案件嫌疑犯之教育程度觀察，各教育程

度雖呈互有增減趨勢，惟除研究所及國中程度以外，其餘教育程度 105

年皆較 100 年增加，其中以高中(職)程度嫌疑犯之增加幅度 27.33%為最

高，其次為大專程度 19.33%，顯示近年來青少幼年嫌疑犯之教育程度已

有逐漸上升的情形。(詳表 3) 

表 3 臺北市青少幼年刑案嫌疑犯 – 教育程度別 

單位：人 

教育程度別 101 年 102 年 103 年 104 年 105 年 

總計 4,978  5,332  5,079  5,885  5,901  

研究所 22  17  23  6  18  

大專 1,169  1,227  1,298  1,445  1,395  

高中(職) 2,730  3,095  2,919  3,485  3,476  

國中 934  849  686  755  778  

國小 61  67  44  67  67  

其他①
 62  77  109  127  167  

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。 

註：①其他係指教育程度不詳、不識字及自修等合計。 

 (三)職業別 

105 年臺北市青少幼年刑事案件嫌疑犯按職業分，以學生 1,944 人占

32.94%為最多，其次為服務(不含保安)、銷售及展示工作人員 1,622 人

占 28.16%，分別較 104 年減少 295 人(-13.18%)及增加 204 人(13.99%)。

從105年各職業嫌疑犯與104年比較來看，除技藝(技術)有關工作人員、

駕駛及移運設備操作人員、駕駛及移運操作除外之機械設備操作及組裝

人員與學生以外，其餘職業皆為增加。 

另依據近五年青少幼年刑事案件嫌疑犯之職業別觀察，除技術員及

助理專業人員、服務(不含保安)、銷售及展示工作人員與基層技術工及

勞力工這 3 種職業呈上升趨勢外，其餘職業皆呈互有增減趨勢。(詳表

4) 
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表 4 臺北市青少幼年刑案嫌疑犯 – 職業別 

單位：人 

職業別 101 年 102 年 103 年 104 年 105 年 

總計 4,978  5,332  5,079  5,885  5,901  

民意代表、主管及經理人員 17  25  26  19  27  

專業人員 24  37  26  33  47  

技術員及助理專業人員 55  56  67  79  90  

事務支援人員(事務員、佐理員) 16  7  16  13  16  

服務(不含保安)、銷售及展示工作

人員 
1,011  1,349  1,370  1,458  1,662  

農林漁牧業生產人員 5  1  4  5  7  

保安服務工作人員(含軍人) 76  88  72  98  111  

技藝(技術)有關工作人員 85  134  114  222  212  

駕駛及移運設備操作人員 23  28  24  41  31  

駕駛及移運操作除外之機械設備

操作及組裝人員 
33  4  4  13  2  

基層技術工及勞力工 292  371  403  494  498  

學生 2,150  2,127  1,940  2,239  1,944  

無職業(含失業者、家管、無業者

等或靠退休、保險、年金生活者) 
1,119  1,016  905  1,041  1,107  

其他(含不詳) 72  89  108  130  147  

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。 

三、 青少幼年刑案犯罪人口率 

    105 年臺北市青少幼年刑案犯罪人口率為每十萬人口 922.15 人，較

104 年增加 15.40 人，為近五年來最高。若從年齡層分析，105 年臺北市

兒童、少年及青年刑案犯罪人口率分別為每十萬人口 14.49 人、717.59

人及 2,636.15 人，分別較 104 年減少 1.77 人、25.47 人及增加 109.41 人。 

    另觀察近五年臺北市兒童、少年及青年刑案犯罪人口率，除青年年

齡層呈現逐漸上升趨勢，且亦為近五年來最高以外，其餘年齡層皆呈互

有增減趨勢，且 105 年犯罪人口率較 101 年低，顯示青年犯罪問題日益

嚴重，值得各警察機關加強關注。(詳表 5) 

 



 

 

7 

 

  表 5 臺北市青少幼年犯罪人口率 

單位：人；人/十萬人 

年別 

總計 兒童 (0-11 歲) 少年  (12-17 歲) 青年  (18-23 歲) 

嫌疑犯 

人數 

犯罪 

人口率 

嫌疑犯 

人數 

犯罪 

人口率 

嫌疑犯 

人數 

犯罪 

人口率 

嫌疑犯 

人數 

犯罪 

人口率 

101 年 4,978  748.33 46  15.76  1,438  762.60  3,494  1,890.93  

102 年 5,332  805.96 41  13.93  1,371  748.65  3,920  2,129.14  

103 年 5,079  774.30 26  8.73  1,123  642.60  3,930  2,141.96  

104 年 5,885  906.75 49  16.26  1,228  743.06  4,608  2,526.74  

105 年 5,901  922.15 44  14.49  1,124  717.59  4,733  2,636.15  

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。 

四、 近五年青少幼年犯罪趨勢 

    101 年至 105 年臺北市青少幼年刑事案件嫌疑犯介於 4,978 人至

5,901 人之間，其中以 105 年 5,901 人為最多，除 103 年嫌疑犯人數較 102

年減少以外，其餘各年皆呈上升趨勢。另根據各主要案類嫌疑犯人數之

變化情形說明如下： 

 (一)105 年嫌疑犯人數較 100 年增加者，依序為公共危險增加 417 人

(108.31 %)、詐欺案件增加 351 人(67.76%)、毒品案件增加 212

人(24.17 %)、駕駛過失增加 112 人(38.49 %)、偽造文書印文增加

32 人(71.11 %)；另 105 年詐欺案件、公共危險、駕駛過失、偽

造文書印文、侵占、毀棄損壞及妨害電腦使用等案件之嫌疑犯人

數為近五年最高。 

 (二) 105 年嫌疑犯人數較 100 年減少者，依序為竊盜案件減少 303 人

(-39.40%)、妨害風化減少 123 人(-83.67%)、暴力犯罪減少 46 人

(-22.77%)、一般傷害減少 3 人(-0.52%)；另 105 年竊盜案件及妨

害風化等案件之嫌疑犯人數為近五年最低。(詳表 6) 
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表 6 臺北市 101 年至 105 年青少幼年刑事案件嫌疑犯 

單位：人 
案類別 101 年 102 年 103 年 104 年 105 年 

全般刑案  4,978      5,332      5,079      5,885      5,901  

竊盜案件   769       686        526        505        466  

 普通竊盜   595       554        459        448        406  

 重大竊盜     1         3          -          -          -  

 汽車竊盜     3         9          3          5          8  

 機車竊盜   170       120         64         52         52  

暴力犯罪   202       194       226        151        156  

 強盜    12        31         19         28         32  

 搶奪    11        14          8         4         3  

 故意殺人    78        65        105        62        70  

 擄人勒贖     -         7          -         15          4  

 重大恐嚇取財     -          -          -          -          -  

 重傷害     -          -          1  -                  3  

 強制性交   101       77        93        42        44  

違反毒品危害防制條例   877      1,085        815      1,218      1,089  

公共危險   385       687          788           757        802  

一般恐嚇取財    30        55         43         45         47  

一般傷害   575       474        417        497        572  

詐欺   518       471        455        601        869  

背信     5         8         10         10         12  

違反槍砲彈藥刀械管制條例    15        9       24           33         23  

駕駛過失   291       343        372        371        403  

偽造文書印文    45        50         55         74         77  

侵占    90        76         86         73         97  

毀棄損壞    75        57         69         76         88  

妨害風化   147       100         42         68         24  

妨害電腦使用    26        23         23         23         28  

違反著作權法    27        22         30         54         27  

妨害自由   186       109        127        219        192  

其他   715     883      971  1,110               929  

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。 
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五、 六都比較 

    以下就臺北市與其他 5 個直轄市(新北市、桃園市、臺中市、臺南市、

高雄市，以下簡稱六都)針對各自直轄市之青少幼年刑案犯罪人口率及暴

力犯罪、竊盜案件、毒品及詐欺案件等案類之犯罪人口率進行分析與比

較。 

  (一)犯罪人口率 

    105 年臺北市青少幼年之犯罪人口率為每十萬人口 922.15 人，在

六都中排序第 6 (由低至高)；另以桃園市 458.48 人為最低，臺中市 

551.86 人次之。(詳圖 2) 

圖 2 105 年六都青少幼年犯罪人口率 

        資料來源：內政部警政署。 

  (二)暴力犯罪之犯罪人口率 

    105年臺北市青少幼年暴力犯罪之犯罪人口率為每十萬人口 24.38

人，在六都中排序第 6 (由低至高)；另以桃園市 7.51 人為最低，其次

為高雄市 8.73 人。(詳圖 3) 
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圖 3 105 年六都青少幼年暴力犯罪犯罪人口率 

        資料來源：內政部警政署。 

  (三)竊盜案件之犯罪人口率 

    105年臺北市青少幼年竊盜案件之犯罪人口率為每十萬人口 72.82

人，在六都中排序第 4 (由低至高)；另以高雄市 80.64 人為最高，臺南

市 59.31 人為最低。(詳圖 4) 

圖 4 105 年六都青少幼年竊盜案件之犯罪人口率 

   

 

 

 

 

 

 

 
資料來源：內政部警政署。 
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(四)詐欺案件之犯罪人口率 

    105 年臺北市青少幼年詐欺案件之犯罪人口率為每十萬人口

135.80 人，在六都中排序第 5 (由低至高)；另以臺南市 142.31 人為最

高，桃園市 48.05 人為最低。(詳圖 5) 

圖 5 105 年六都青少幼年詐欺案件之犯罪人口率 

 

  (五)毒品案件犯罪人口率 

    105 年臺北市青少幼年毒品案件之犯罪人口率為每十萬人口

170.18 人，在六都中排序第 5 (由低至高)；另以新北市 247.86 人為最

高，臺南市 92.51 人為最低。(詳圖 6) 

 

 

 

資料來源：內政部警政署。 
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圖 6 105 年六都青少幼年毒品案件之犯罪人口率 

 

參、臺北市青少幼年刑案被害概況 

一、青少幼年被害人主要類型 

    105 年臺北市青少幼年被害人人數為 4,786 人，與 104 年比較，增加

113 人(2.42%)，其中各類主要刑案被害人人數與增減情形如下： 

 (一)竊盜案件：105 年青少幼年竊盜案件被害人為 840 人，較 104 年減

少 49 人(-5.51%)，其中普通竊盜 742 人(占 88.33%)為最多，機車

竊盜 95 人(占 11.31%)次之。 

 (二)一般傷害：105 年青少幼年一般傷害被害人為 438 人，較 104 年增

加 76 人(20.99%)。 

 (三)詐欺背信：105 年青少幼年詐欺背信被害人為 1,064 人，較 104 年

增加 98 人(10.14%)。 

 (四)公共危險：105 年青少幼年公共危險被害人為 252 人，較 104 年減

少 28 人(-10.00%)。 

資料來源：內政部警政署。 
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 (五)駕駛過失：105 年青少幼年駕駛過失被害人為 675 人，較 104 年增

加 60 人(9.76%)。 

    由上述案類觀察，105 年青少幼年被害人以詐欺背信占 22.23%為最

多，其次依序為竊盜案件占 17.55%、駕駛過失占 14.10%、一般傷害占

9.15%及公共危險占 5.27%，以上 5 類案件合計占青少幼年全般刑案被害

人之 68.30%。(詳圖 7、表 7) 

 

圖 7 105 年臺北市青少幼年刑案被害人結構 

 

 

 

              資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。 
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表 7 臺北市青少幼年刑案被害人概況 

單位：人 

案類別 104 年 

  

105 年 

  105 年與 104 年比較 

結構比 

(%) 

結構比 

(%) 
增減數 

增減率 

(%) 

全般刑案  4,673  100.00   4,786  100.00  113  2.42  

竊盜案件  889  19.02   840  17.55  -49  -5.51  

 普通竊盜  729  15.60   742  15.50  13  1.78  

 重大竊盜  -   -   -   -   -   --  

 汽車竊盜  4  0.09   3  0.06  -1  -25.00  

 機車竊盜  156  3.34   95  1.98  -61  -39.10  

暴力犯罪  131  2.80   94  1.96  -37  -28.24  

 強盜  6  0.13   8  0.17  2  33.33  

 搶奪  6  0.13   4  0.08  -2  -33.33  

 故意殺人  33  0.71   26  0.54  -7  -21.21  

 擄人勒贖  1  0.02   3  0.06  2  200.00  

 重大恐嚇取財  -   -   -   -   -   --  

 重傷害  -   -   -   -   -   --  

 強制性交  85  1.82   53  1.11  -32  -37.65  

公共危險  280  5.99   252  5.27  -28  -10.00  

一般恐嚇取財  34  0.73   29  0.61  -5  -14.71  

一般傷害  362  7.75   438  9.15  76  20.99  

詐欺  954  20.42   1,052  21.98  98  10.27  

背信  12  0.26   12  0.25  -  0.00  

駕駛過失  615  13.16   675  14.10  60  9.76  

妨害風化  12  0.26   4  0.08  -8  -66.67  

妨害自由  154  3.30   155  3.24  1  0.65  

其他  1,230  26.32   1,235  25.80  5  0.41  

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。 

二、青少幼年刑案被害人特徵-性別及年齡別 

    105 年臺北市青少幼年刑事案件被害人人數計 4,786 人，其中男性被

害人 2,667 人占 55.73%，較 104 年增加 153 人(6.09%)，另女性被害人

2,119 人占 44.27%，較 104 年減少 40 人(-1.85%)。 
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根據近五年臺北市青少幼年刑事案件被害人來看，皆以男性所占比

率較高，均維持 5 成以上，期間各年呈現互有增減趨勢，以 103 年 2,863

人為最高。(詳表 8) 

    另從年齡別觀察，105 年臺北市青少幼年刑事案件被害人中，青年

被害人 3,925 人占 82.01%為最多，較 104 年增加 126 人(3.32%)，其次為

少年被害人 728 人占 15.21%，較 104 年減少 4 人(-0.55%)。 

    而近五年臺北市青少幼年刑事案件被害人皆以青年所占比率較高，

均維持 7 成以上，期間各年呈現互有增減趨勢，以 101 年 4,312 人為最

高。(詳表 8) 

表 8 臺北市青少幼年刑案被害人 – 性別、年齡別 

單位：人 

年別 
總計 兒童 (0-11 歲) 少年 (12-17 歲) 青年 (18-23 歲) 

合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 

101 年 5,517  2,806  2,711  236  121  115  969  463  506  4,312  2,222  2,090  

102 年 5,174  2,842  2,332  145  66  79  908  463  445  4,121  2,313  1,808  

103 年 5,176  2,863  2,313  115  63  52  799  371  428  4,262  2,429  1,833  

104 年 4,673  2,514  2,159  142  67  75  732  362  370  3,799  2,085  1,714  

105 年 4,786  2,667  2,119  133  64  69  728  383  345  3,925  2,220  1,705  

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。 

三、青少幼年刑案被害人口率 

    105 年臺北市青少幼年刑案被害人口率為每十萬人口 747.91 人，較

104 年增加 27.90 人。若從年齡層分析，105 年臺北市兒童、少年及青年

刑案被害人口率分別為每十萬人口 43.79 人、464.77 人及 2,186.12 人，

分別較 104 年減少 3.33 人、增加 21.84 人及 102.99 人。 

    另觀察近五年臺北市兒童、少年及青年刑案被害人口率，各年齡層

皆呈現互有增減趨勢；而 103 年至 105 年間除兒童被害人口率呈現先上

升後下降趨勢外，其餘皆呈現先下降後上升趨勢。(詳表 9) 
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表 9 臺北市青少幼年被害人口率 

單位：人；人/十萬人 

年別 

總計 兒童 (0-11 歲) 少年  (12-17 歲) 青年  (18-23 歲) 

被害人 

人數 

被害 

人口率 

被害人 

人數 

被害 

人口率 

被害人 

人數 

被害 

人口率 

被害人 

人數 

被害 

人口率 

101 年 5,517  829.36  236  80.86  969  513.88  4,312  2,333.62  

102 年 5,174  782.08  145  49.26  908  495.83  4,121  2,238.32  

103 年 5,176  789.08  115  38.63  799  457.20  4,262  2,322.91  

104 年 4,673  720.01  142  47.12  732  442.93  3,799  2,083.13  

105 年 4,786  747.91  133  43.79  728  464.77  3,925  2,186.12  

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。 

四、六都比較 

   以下就六都中各自直轄市之青少幼年刑案被害人口率及暴力犯罪、

竊盜案件及詐欺案件等案類之被害人口率進行分析與比較。 

  (一)被害人口率 

      105 年臺北市青少幼年之被害人口率為每十萬人口 747.91 人，在

六都中排序第 5 (由低至高)；另以臺南市 864.25 人為最高，桃園市

272.95 人為最低。(詳圖 8)  

圖 8 105 年六都青少幼年被害人口率 

資料來源：內政部警政署。 
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  (二)暴力犯罪之被害人口率 

      105年臺北市青少幼年暴力犯罪之被害人口率為每十萬人口14.69

人，在六都中排序第 5 (由低至高) ；另以臺南市 16.38 人為最高，桃

園市 5.84 人為最低。(詳圖 9) 

圖 9 105 年六都青少幼年暴力犯罪被害人口率 

     資料來源：內政部警政署。 

  (三)竊盜案件之被害人口率 

      105 年臺北市青少幼年竊盜案件之被害人口率為每十萬人口

131.27 人，在六都中排序第 4 (由低至高)；另以臺南市 193.88 人為最

高，新北市 105.54 人為最低。(詳圖 10) 
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圖 10 105 年六都青少幼年竊盜案件之被害人口率 

 

  (四)詐欺案件之被害人口率 

      105 年臺北市青少幼年詐欺案件之被害人口率為每十萬人口

164.40 人，在六都中排序第 4 (由低至高)；另以臺南市 247.21 人為最

高，桃園市 71.24 人為最低。(詳圖 11)  

圖 11 105 年六都青少幼年詐欺案件之被害人口率 

資料來源：內政部警政署。 

資料來源：內政部警政署。 
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肆、結論與建議 

由上述分析可知，105 年臺北市青少幼年刑事案件嫌疑犯 5,901 人 

及犯罪人口率每十萬人口 922.15 人，皆為近五年最高；各主要案類中，

這五年皆以毒品、詐欺背信、公共危險、一般傷害及竊盜案件為主要犯

罪類別；若從性別及年齡別來看，五年來皆以青年男性所占比率較高。 

另從教育程度來看，近五年均以高中(職)及大專程度為最多，合計

均有達當年嫌疑犯人數之 7 成；而若從職業來看，101 年以學生及無職

業者為主，102 年至 105 年則以學生與服務(不含保安)、銷售及展示工作

人員為大宗，四年下來合計均有達當年嫌疑犯人數之 6 成。 

比較六都間各項犯罪人口率，皆以桃園市或臺南市最低；而臺北市

竊盜案件之犯罪人口率為六都中排名第 4 低，僅次於臺南市、新北市、

桃園市；臺北市詐欺案件及毒品案件之犯罪人口率皆為六都中排名第 5

低，分別僅低於臺南市及新北市；至於臺北市整體及暴力犯罪之犯罪人

口率則皆為六都中最高。故為解決青少幼年犯罪及被害問題，相關因應

及防制作為建議如下： 

一、加強校園巡邏、強化校園通報及落實校園犯罪預防宣導 

    由前述分析得知，近幾年青少幼年犯罪嫌疑犯之職業，以學生所占

比率較高，因此警察機關需配合學校要求時段進行校園訪視及周邊安全

維護工作，如遇各級學校反映校園內發生不良青少幼年事件時立即派員

處理，並循業務系統向上通報，以維護校園秩序與安全。 

    另警察機關亦配合臺北市少年輔導組及臺北市政府教育局到各級學

校加強宣導，灌輸師生正確法律常識，藉此真正落實法治教育，降低青

少幼年在外犯罪或被害之機率。 

二、持續精進反詐騙及防竊宣導，保障青少幼年財產安全 

    由於臺北市青少幼年以詐欺背信案件及竊盜案件為主要被害族群，

故警察機關應持續針對上述兩項案件進行預防宣導。且詐騙方面隨著科
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技不斷進步，相關手法也層出不窮，警察機關亦須持續研擬對策，以強

化青少幼年防範意識，進而保障青少幼年財產安全。 

三、賡續辦理青春專案，維護青少幼年身心發展 

    為確保暑假期間臺北市青少幼年安全，防止犯罪及被害案件發生，

自民國 92 年實施青春專案起，已獲得暑假期間保護青少幼年安全之良好

成效，故臺北市政府警察局應持續辦理青春專案，全力消弭犯罪、杜絕

治安死角，以期營造本市成為青少幼年健全成長之優質環境。 
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